
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка

« z 20/^ г. № Z

О создании общественной комиссии 
Алексеевского муниципального округа по 

реализации федерального проекта 
«Формирование современной городской среды» 
национального проекта «Инфраструктура для 

жизни»

В целях осуществления контроля и координации деятельности органов 
местного самоуправления Алексеевского муниципального округа в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» на территории 
Алексеевского муниципального округа администрация Алексеевского 
муниципального округа постановляет:

1. Создать общественную комиссию Алексеевского муниципального 
округа по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для 
жизни», и утвердить ее состав (Приложение 1).

2. Утвердить Положение об общественной комиссии Алексеевского 
муниципального округа по обеспечению реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» национального проекта 
«Инфраструктура для жизни» (Приложение 2).

3. Комитету ЖКХ администрации Алексеевского муниципального округа 
(Сулим С.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального 
округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
Алексеевского городского округа от 27 февраля 2023 года № 170 «О создании 
общественной комиссии Алексеевского района по обеспечению реализации



2

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Алексеевского муниципального округа по ЖКХ 
Сулим С.В.

Первый заместитель 
администрации Алекс 
муниципального окру 

и имуществу V?
А.Ф. Горбатей ко



«Утверждён
' восстановлением администраци

U ъ! IS 1АЛексеевскогоумуниципального округ 
К 2025 г. № < '

Хх <$■ ■ ■ ---------------- —-—

СОСТАВ
общественной комиссии Алексеевского муниципального округа по 

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни»

Сулим Сергей Витальевич заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по ЖКХ, председатель 
комиссии;

Крохмаль Ольга 
Владимировна

председатель комитета ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа,
заместитель председателя комиссии:

Гайворонская Ольга 
Ярославовна

главный специалист отдела по реализации 
государственных программ и работе с населением 
комитета ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Афанасьев Андрей 
Юрьевич

главный редактор АНО «Редакция газеты «Заря» 
(по согласованию);

Веретенникова Юлия
Станиславовна

начальник управления архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 
Алексеевского муниципального округа, главный 
архитектор Алексеевского муниципального 
округа;

Даншин Валентин 
Николаевич

депутат Совета депутатов Алексеевского 
муниципального округа (по согласованию):

Каманайтис Юлия
Анатольевна

начальник отдела по реализации государственных 
программ и работе с населением комитета ЖКХ 
администрации Алексеевского муниципального 
округа:

Колесник Виктор председатель Алексеевской общественной



4

Васильевич организации инвалидов и ветеранов войны в 
Афганистане и Чечне, воин-интернационалист, 
ветеран войны в Афганистане (по согласованию):

Кравченко Олег Юрьевич депутат Совета депутатов Алексеевского 
муниципального округа (по согласованию);

Михайловская Галина 
Сергеевна

председатель ТОС «Центральный» города 
Алексеевка (по согласованию);

Монтус Наталья 
Александровна

начальник отдела молодежной политики 
управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации
Алексеевского муниципального округа
(по согласованию);

Хорхордина Наталья 
Владимировна

руководитель местного отделения партии «Единая 
Россия» (по согласованию).



5

Для

Алек

ородска*

Приложение 2

УТВЕРЖДЁНО 
ановлением администрации 

едкого муниципального округа 
2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии Алексеевского муниципального округа по 

обеспечению реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура 

для жизни»

1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия Алексеевского муниципального округа по 

обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» (далее 

Комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях 
осуществления контроля и координации деятельности в рамках реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Инфраструктура для жизни» на территории 
Алексеевского муниципального округа.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Белгородской 
области, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет заместитель 
главы администрации Алексеевского муниципального округа (далее - 
Председатель).

1.4. Комиссия создается в целях:
1.4.1. Осуществления контроля за реализацией федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» национального проекта 
«Инфраструктура для жизни» (далее - проект) и рассмотрения любого рода 
вопросов, возникающих в связи с его реализацией.

1.4.2. Осуществления контроля и координации хода выполнения 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Алексеевского муниципального округа» на 2025 - 2030 годы (далее 
- муниципальная программа) в том числе конкретных мероприятий в рамках 
указанной муниципальной программы.

1.4.3. Проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных 
лиц для включения их в муниципальную программу.



6

1.4.4. Организации общественного обсуждения проектов формирования 
комфортной городской среды и подведения их итогов.

2. Функции Комиссии
2.1. Организует взаимодействие органов местного самоуправления, 

политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц 
Алексеевского муниципального округа по обеспечению реализации 
мероприятий проекта или иных связанных с ним мероприятий.

2.2. Взаимодействует с органами исполнительной власти Белгородской 
области, органами местного самоуправления Алексеевского муниципального 
округа, политическими партиями и движениями, общественными 
организациями и иными лицами в части координации деятельности по 
реализации мероприятий приоритетного проекта, в том числе в части полноты 
и своевременности выполнения таких мероприятий.

2.3. Рассматривает предложения заинтересованных лиц о включении 
мероприятий в муниципальную программу (по мере поступления таких 
предложений)

2.4. Рассматривает спорные и проблемные вопросы реализации проекта, 
рассматривает, разрабатывает (участвует в разработке) предложений по 
реализации проекта (по мере необходимости).

3. Деятельность Комиссии
3.1. Заседания Комиссии проводятся в случаях, предусмотренных 

пунктами 2.3 -2.4. раздела 2 настоящего Положения.
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее половины членов Комиссии. Заседания проводит 
председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся в форме открытых заседаний, также 
могут приглашаться представители средств массовой информации, с 
проведением фото и (или) видеофиксации заседания с последующим 
размещением указанных материалов на официальном сайте органов местного 
самоуправления Алексеевского муниципального округа.

3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 
Комиссии, участвующих в заседании, и оформляются протоколом, который 
подписывают присутствующие члены комиссии. При равенстве голосов голос 
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.5. Протоколы заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии и 
обеспечивает хранение оригиналов.

3.6. Протоколы размещаются на официальном сайте органов местного 
самоуправления Алексеевского муниципального округа не позднее 2 (двух) 
рабочих дней, следующих за днем подписания.

3.7. Члены Комиссии должны присутствовать на заседаниях лично.
3.8. Для осуществления возложенных задач Комиссия вправе:



7

3.8.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного 
самоуправления Алексеевского муниципального округа, а также организаций, 
предприятий, учреждений, расположенных на территории Алексеевского 
муниципального округа, необходимую информацию по вопросам деятельности 
Комиссии.

3.8.2. Привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях 
представителей органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа, а также организаций, предприятий, учреждений, 
расположенных на территории Алексеевского муниципального округа.

3.8.3. Вносить предложения в администрацию Алексеевского 
муниципального округа, органы местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа по вопросам обеспечения реализации проекта.


